

## BÁO CÁO

### **Hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch 9 tháng và Chương trình công tác 3 tháng cuối năm 2013 trên địa bàn Quận 8 (Số liệu báo cáo từ ngày 29/11/2012 đến ngày 10/9/2013)**

Căn cứ phương hướng, nhiệm vụ của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh, Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân Quận 8 và Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2013 của Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8;

Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8 báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác 9 tháng và Chương trình công tác 3 tháng cuối năm 2013 như sau:

#### **I. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:**

##### **1. Kết quả thực hiện:**

###### **a. Công tác tham mưu:**

Trong 9 tháng năm 2013, đơn vị đã tham mưu cho Ủy ban nhân dân quận ban hành các văn bản:

- Tham mưu tổ chức sơ kết phong trào “TDĐKXDĐSVH” năm 2012 và triển khai kế hoạch thực hiện phong trào 2013.
- Tham mưu kế hoạch triển khai mô hình “Xử lý triệt để tình trạng bán băng đĩa dạo bằng xe đẩy” trên địa bàn Quận 8.
- Tham mưu kế hoạch “Hoạt động công tác gia đình và thực hiện nhiệm vụ phòng chống bạo lực gia đình”.
- Tham mưu kế hoạch “Phát triển du lịch năm 2013, giai đoạn 2014-2015 và tầm nhìn 2020”.
- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận ban hành Quyết định tịch thu và tiêu hủy tang vật, phương tiện vi phạm hành chính trong hoạt động văn hóa.
- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận ban hành Kế hoạch về việc tổ chức Lễ tưởng niệm 33 năm Ngày mất Chủ tịch Tôn Đức Thắng (30/3/1980 - 30/3/2013).
- Tham mưu Kế hoạch 45/KH-UBND ngày 21/3/2013 về xây dựng phong trào và tổ chức các hoạt động thể dục thể thao trên địa bàn.
- Tham mưu Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao lần VII/2013.
- Tham mưu Kế hoạch Phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ - thể dục thể thao năm 2013.

- Tham mưu Kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 38 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2013) và 127 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 – 01/5/2013).

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận ban hành Kế hoạch Tổ chức Di bộ đồng hành hưởng ứng Năm Gia đình Việt Nam 2013.

- Tham mưu Ủy ban, nhân dân quận ban hành Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Năm Gia đình Việt Nam 2013 và kỷ niệm 12 năm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6.

- Tham mưu UBND Quận 8 triển khai Kế hoạch 109/KH-UBND ngày 07/6/2013 về xây dựng tuyến đường điếm, tuyến kênh Tàu Hủ xanh - sạch - đẹp giai đoạn 2013-2015 và tham mưu UBND quận kế hoạch tổ chức sơ kết 03 năm thực hiện phong trào TDĐKXDĐSVH 2013-2015; tuyên dương Gia đình Văn hóa tiêu biểu xuất sắc lần II/2013.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Quận 8 ban hành Quyết định tịch thu và tiêu hủy tang vật, phương tiện vi phạm hành chính trong hoạt động văn hóa cấm kinh doanh và không có người đến nhận.

- Tham mưu Kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 125 năm Ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng (20/8/1888 – 20/8/2013); kỷ niệm 68 năm Cách mạng tháng Tám (19/8) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9); kỷ niệm 68 năm Ngày Nam bộ kháng chiến (23/9/1945 – 23/9/2013).

- Tham mưu Kế hoạch quản lý thông tin thuê bao di động trả trước trên địa bàn Quận 8.

Tham mưu báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Luật phòng, chống bạo lực gia đình (2008-2013).

### b. Công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm, lễ hội:

Trong 9 tháng đầu năm, cùng với Ban Chỉ đạo phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa quận và 16 phường tổ chức in ấn phát hành trên 12.000 tờ rơi, áp phích tổ chức phổ biến sinh hoạt rộng rãi trong nhân dân, kết hợp với cam kết giao ước tại khu dân cư như: phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, vận động nhân dân thực hiện Chỉ thị 27/CT-TW; phòng, chống các loại dịch bệnh, thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm; hưởng ứng thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”,... tổng cộng 480 cuộc, với 45.693 người dự và tổ chức phát thanh 1.812 giờ trên hệ thống loa truyền thanh tại các phường... để người dân hiểu cùng đồng thuận thực hiện các nội dung phong trào. Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia góp ý Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 và Dự thảo sửa đổi Hiến pháp và Luật Đất đai (sửa đổi).

- Phối hợp Hội đồng tuyên truyền phổ biến pháp luật quận, phường tổ chức 386 cuộc phổ biến, giáo dục pháp luật với 43.680 lượt người tham dự, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong nhân dân, từng bước thực hiện tốt nếp sống văn hóa, kỷ cương pháp luật. Báo Sài Gòn Giải phóng phát hành hàng ngày đến 1496 tờ dân phố, hệ thống loa phát thanh 16 phường thường xuyên gắn các nội

dung phong trào vào các buổi phát thanh hàng ngày đã góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả ở địa bàn dân cư.

- Xây dựng, triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ - thể dục thể thao phục vụ tết Nguyên đán Quý Tỵ 2013 đến các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân 16 phường; tuyên truyền về việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp 1992 và Dự thảo Luật đất đai (sửa đổi) tại địa bàn Quận 8.

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 83 năm ngày thành lập Đảng, , 67 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946-27/3/2013), kỷ niệm Giỗ Tổ Hùng Vương (Mùng 10/3 AL), kỷ niệm Ngày Thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3), 123 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2013), kỷ niệm 38 năm Ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam, thống nhất Tổ Quốc (30/4), 127 năm Ngày Quốc tế Lao động (1/5), kỷ niệm Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4), kỷ niệm 102 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (5/6), tuyên truyền Tháng hành động vì Trẻ em và 12 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), kỷ niệm 66 năm năm ngày Thương binh Liệt sỹ 27/7/1947-27/7/2013), kỷ niệm 84 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2013).

- Trung tâm Văn hóa Quận 8 đã thực hiện 278 bandroll; 10 tấm pano tuyên truyền, pano cờ động trực quan 684 m<sup>2</sup>, 1331 banner, 1970 cờ đuôi nheo và cờ phướn, 1.000m cờ dây, 10 cờ trụ, 20 suất xe loa tuyên truyền có thời lượng 80 giờ, 25 cuộc trang trí, 03 bài phát thanh tuyên truyền hưởng ứng “Năm Gia đình Việt Nam”, Bản tin Quận 8 phát hành 18.400 quyển, tổ chức 11 cuộc triển lãm có hơn 71.000 người xem, cung cấp 16 đĩa CD tuyên truyền về an toàn giao thông, 12 suất diễn lưu động tuyên truyền đến người dân về những chủ trương, chính sách của đảng, pháp luật của Nhà nước.

### c. Công tác quản lý Nhà nước về Văn hóa:

- Triển khai và theo dõi, đôn đốc 16 phường thực hiện đúng tiến độ theo Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 18/4/2013 của UBND Quận 8 về việc kiểm tra, chấn chỉnh bảng hiệu trên địa bàn Quận 8.

- Đôn đốc 16 phường duy trì thường xuyên công tác kiểm tra, xử lý việc mua bán băng đĩa dạo bằng xe đẩy, tập trung thu hồi đĩa CD-VCD-DVD “Thằng mỏ 1” của Ngọc Đại có nội dung đi ngược lại với chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước, nói xấu chế độ; ngôn từ sử dụng trong các bài hát rất dung tục, không phù hợp với truyền thống văn hóa, thuần phong mỹ tục của dân tộc.

- Tăng cường công tác kiểm tra quản lý địa bàn, phối hợp Ủy ban nhân dân 16 phường phát hiện và xử lý nghiêm đối với hoạt động quảng cáo ngoài trời và các hoạt động quảng cáo khác sai quy định của pháp luật. Thực hiện tháo dỡ 158 biển hiệu, 90 băng rôn quảng cáo lấn chiếm lòng lề đường, tịch thu 11.000 tờ rơi quảng cáo rao vặt.

- Phối hợp đội An ninh Nhân dân – Công an Quận 8 kiểm tra xử lý 02 điểm kinh doanh băng đĩa. Đề xuất xử phạt 101.400.000 đồng, tịch thu 35.873 bản CD,

VCD, DVD, 8.5 kg giấy bìa (Đội An ninh Nhân dân tham mưu quyết định xử phạt).

- Hướng dẫn, phối hợp tổ kiểm tra liên ngành phường tập trung xử lý việc kinh doanh mua bán băng đĩa dạo bằng xe đẩy tại các phường 2, 3, 4, 5, 7, 8 theo công văn số 114/VHTT ngày 18 tháng 7 năm 2013 về tăng cường công tác kiểm tra, xử lý việc kinh doanh băng đĩa trên địa bàn Quận 8.

- Đội kiểm tra liên ngành hoạt động văn hóa và phòng chống tệ nạn xã hội quận tổ chức kiểm tra 145 lượt các cơ sở kinh doanh hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, phát hiện 56 trường hợp vi phạm. Đề xuất xử phạt 775.750.000 đồng (Trong đó Phòng Văn hóa và Thông tin phát hiện 26 trường hợp vi phạm. Đề xuất xử phạt 284.250.000 đồng, 19 bản VCD-DVD, 06 tivi, 06 đầu karaoke, 6 amply, 12 loa, 11 micro, 09 danh mục bài hát; Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội phát hiện 30 trường hợp vi phạm. Đề xuất xử phạt 491.500.000 đồng).

- Tổ chức hai đợt tiêu hủy 31.480 bản CD-VCD-DVD, 185 máy trò chơi điện tử có nội dung đánh bạc.

- Tổ kiểm tra liên ngành văn hóa – xã hội 16 phường tăng cường công tác kiểm tra địa bàn, truy quét các điểm kinh doanh văn hóa “nhạy cảm”, trong 9 tháng đã kiểm tra 320 lượt phát hiện 144 trường hợp vi phạm. Đề xuất xử phạt 77.030.000 đồng. Chuyển quận 23 trường hợp về các dịch vụ văn hóa, xuất bản. Nhắc nhở cảnh cáo 87 trường hợp vi phạm, cam kết không tái vi phạm 62 trường hợp, tịch thu 8798 bản VCD-DVD, 111 máy điện tử có nội dung đánh bạc.

#### **d. Xây dựng Đòi sống Văn hóa ở cơ sở - Thực hiện nếp sống văn minh đô thị:**

##### **\* Xây dựng Phường Văn minh đô thị:**

Tiếp tục triển khai 9 tiêu chuẩn xây dựng Phường văn minh đô theo Quyết định 4946/QĐ – UBND ngày 25/9/2012 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành tiêu chuẩn văn hóa, giai đoạn 2012 – 2015. Tính đến nay, đã có 11/16 phường đăng ký xây dựng Phường văn minh đô thị (Phường 1, 2, 3, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15). Thường trực Ban Chỉ đạo quận tiến hành làm việc với các Phường 1, 2, 3, 8, 9 nhằm kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chuẩn thực hiện Phường văn minh đô thị, khắc phục những hạn chế, tháo gỡ những khó khăn trong việc triển khai thực hiện; rà soát, nhắc nhở, duy trì và phát huy kết quả thực hiện đã được công nhận Phường văn minh đô thị.

##### **\* Xây dựng Khu phố văn hóa:**

Phối hợp cùng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 8 tiếp tục tổ chức triển khai, tập huấn, hướng dẫn nội dung thực hiện phong trào giai đoạn 2012 – 2015 đến Ban Chỉ đạo 16 phường, Ban vận động 97 khu phố. Tổ chức 02 buổi Lễ đăng ký xây dựng khu phố văn hóa (khu phố 3 Phường 10, khu phố 3 Phường 13) một cách nghiêm túc, trang trọng, có sự tham gia đông đảo của nhân dân cư ngụ tại địa bàn đã góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân trong việc xây dựng khu phố văn hóa. Đến nay có 81/97 khu phố văn hóa.

## \*Các hoạt động khác của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”:

- Tổ chức Tọa đàm thực hiện nếp sống văn minh trong “Việc tang và lễ hội”, có 165 người là Thường trực Đảng ủy, Thường trực Ủy ban MTTQ, công an phường, Cấp ủy chi bộ, Trưởng Ban vận động, Trưởng ban công tác Mặt trận 97 khu phố cùng với các vị chức sắc Phật giáo tham dự, qua đó rút ra những kinh nghiệm, cách làm trong công tác tuyên truyền, vận động, nhân dân thực hiện tốt Chỉ thị 27-CT/TW. Ngoài ra, Ban vận động khu phố tổ chức tuyên truyền, phát động phong trào vận động cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân thực hiện không rải vàng mã khi đưa tang trên đường phố, trọng tâm là vận động hạn chế tiến đến chấm dứt hành vi rải vàng mã khi đưa tang để đảm bảo vệ sinh đường phố và an toàn khi tham gia lưu thông. Các Ban Trị sự đình, chùa đã tích cực tuyên truyền vận động người dân khi đi cúng hạn chế đốt nhang, giấy tiền, vàng bạc...

- Trung tâm Văn hóa quận tổ chức 06 lớp tập huấn tập huấn về tổ chức hoạt động CLB, đội, nhóm. Tổ chức lớp tập huấn dẫn chương trình cho cán bộ quận – phường, trường học... Các câu lạc bộ, đội nhóm hoạt động rất hiệu quả như đội văn nghệ Phường 1, Phường 2, Phường 3, Phường 9, Phường 12, Phường 15; đội nhóm thanh niên xung kích Phường 10, Phường 11, Phường 14; đội bóng đá Phường 3, Phường 6, Phường 15... Trung tâm Thể dục Thể thao quận hướng dẫn 16 phường tổ chức các môn thi đấu đại hội thể thao cấp phường và tổ chức các môn thi đấu thể thao cấp quận như: bi da, cờ tướng, bóng đá, cầu lông, bóng bàn, bóng chuyền... thu hút 5.938 lượt người tham dự. Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8 hướng dẫn xây dựng Đề án thành lập Trung tâm Văn hóa – Thể thao Phường 2, 3, 7, 10, 12, 14. Hội Người cao tuổi Quận 8 phối hợp tổ chức Hội thao dưỡng sinh Quận 8 lần 2 năm 2013 có 23 CLB tham dự.

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa tổ chức lớp tập huấn “Kỹ năng dẫn chương trình cơ bản năm 2013” và Liên hoan CLB Đờn ca tài tử cấp quận năm 2013.

## \* Thực hiện nếp sống văn minh – mỹ quan đô thị:

- Năm 2013, nội dung thực hiện nếp sống văn minh – mỹ quan đô thị được Ban Chỉ đạo quận triển khai lồng ghép vào nội dung phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tiếp tục tập trung thực hiện 4 nội dung chính: chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; xây dựng mỹ quan đô thị; giữ gìn vệ sinh môi trường; giao tiếp - ứng xử văn minh nơi công cộng.

- Ban Chỉ đạo quận tiếp tục triển khai kế hoạch xây dựng mô hình khu phố không rác, tổ dân phố không rác (có 80/97 khu phố đăng ký). Tổ chức triển khai đến 16 phường đăng ký thực hiện vận động 05 hộ liền kề cùng ký cam kết thực hiện và giám sát lẫn nhau trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường. Chọn Phường 1, Phường 9 làm điểm về thực hiện việc xóa bỏ quảng cáo, rao vặt trái phép, phát tờ rơi tại các ngã tư và trước cổng trường học. Chọn Phường 13 làm điểm về xây dựng phường không rác. Phối hợp với các đơn vị liên quan khảo sát lắp đặt thùng rác công cộng tại tuyến đường Ba Đình – Bến Bình Đông.

- Tổ chức Lễ mít tinh hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2013. Tổ chức giám sát các điểm mít tinh môi trường trên địa bàn, đã chuyển hóa 41/51 điểm. Tỷ lệ hộ dân đăng ký đốt rác đạt 94,75%. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định về kiểm soát ô nhiễm môi trường đối với 16 trường hợp, xử phạt vi phạm hành chính 04 trường hợp với số tiền phạt là 20,5 triệu đồng; phối hợp Thanh tra Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra 2 doanh nghiệp, Phòng cảnh sát môi trường Công an thành phố (PC49) kiểm tra 4 đơn vị; kiểm tra việc hoàn thành hệ thống xử lý nước thải 04 hộ kinh doanh phụ phẩm gia súc tại Phường 8.

#### \*Xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa:

Thực hiện Quyết định số 4946/QĐ – UBND ngày 25/9/2012 của Chủ tịch UBND thành phố về ban hành tiêu chuẩn văn hóa giai đoạn 2012 -2015, nội dung xây dựng Công sở văn minh – sạch đẹp – an toàn và đơn vị văn hóa được áp dụng vào tiêu chuẩn “Cơ quan, đơn vị văn hóa”. Liên đoàn Lao động Quận 8 đã triển khai Kế hoạch số 12 – KH/LĐLĐ ngày 29/3/2013 về xây dựng “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” năm 2013. Kết quả có 264 đơn vị đăng ký thực hiện. Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8 đã xây dựng và triển khai Kế hoạch số 16/KH – VHTT ngày 23/3/2013 về triển khai mô hình xây dựng Điểm sáng văn hóa Internet. Đã tổ chức xây dựng điểm sáng văn hóa ở Phường 1, 2, 3, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16.

#### e. Công tác quản lý Nhà nước về Gia đình – Thể thao:

##### \*Gia đình:

- Công tác tuyên truyền vận động xây dựng Gia đình văn hóa được phường, Ban vận động khu phố triển khai cho người dân đăng ký hàng năm. Cấp ủy, Chính quyền phường thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống trạm truyền thanh, tờ tin, bản tin nội bộ về thực hiện 3 tiêu chuẩn xây dựng gia đình văn hóa. Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8 đã triển khai phiếu đăng ký 3 tiêu chuẩn xây dựng gia đình văn hóa cho 16 phường. Kết quả, qua triển khai vận động của 16 phường năm 2013, có 72.129 hộ dân đăng ký (tỷ lệ 100%).

- Tổ chức ký kết liên tịch với Hội Chữ Thập đỏ trong việc xây dựng các điểm sơ cứu cho nạn nhân bạo lực gia đình tại các điểm tin cây cộng đồng;

- Xây dựng các kế hoạch: Tháng hành động vì gia đình và trẻ em, Phối hợp tổ chức đi bộ đồng hành hưởng ứng “Năm Gia đình Việt Nam 2013”. Tổ chức họp mặt Ngày Gia đình Việt Nam 28/6. Tuyên dương 106 hộ gia đình tiêu biểu, 75 hộ gia đình thể thao. Đề xuất Ban Chỉ đạo thành phố chọn 01 hộ Gia đình văn hóa tiêu biểu tham dự liên hoan gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc toàn quốc lần II/2013.

- Đôn đốc, nhắc nhở các phường xây dựng và ra mắt địa chỉ tin cậy cộng đồng. Đến nay trên toàn quận có 55 điểm tin cậy cộng đồng được ra mắt và đi vào hoạt động ở các phường 1, 2, 3, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 15.

- Cử cán bộ làm công tác gia đình quận, phường tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ gia đình do thành phố tổ chức tại trung tâm Văn hóa quận Phú Nhuận.

- Tổ chức tập huấn công tác gia đình và đề án 343, đề án 704 cho cán bộ văn hóa- xã hội, cán bộ gia đình, thường trực Hội Liên hiệp phụ nữ 16 phường.

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ, Phòng Lao động Thương binh và Xã hội, Trung tâm Thể dục thể thao, Trung tâm Văn hóa, Nhà thi đấu Quận 8 tổ chức tuyên truyền giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước thông qua hoạt động văn hóa, thể thao; Đề án “Giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi, dạy con tốt; Công tác về bình đẳng giới; Công tác bảo vệ trẻ em trong gia đình (Đề án 343 và 704).

#### \* **Thể thao:**

- Hướng dẫn 16 phường bình chọn hộ gia đình thể thao tiêu biểu năm 2013. Phối hợp với 16 phường khảo sát và kiểm tra cơ sở dịch vụ Thể dục thể thao trên địa bàn phường. Đến nay đã kiểm tra được 124 cơ sở dịch vụ Thể dục thể thao, đạt 100%.

- Theo dõi, đôn đốc khai mạc Đại hội TDTT và tiến độ thi đấu các môn; đôn đốc các đơn vị xây dựng, triển khai Kế hoạch hoạt động TDTT hè 2013. Xây dựng Kế hoạch Thể thao đến năm 2015 tầm nhìn đến năm 2020.

- Phối hợp tổ chức thành công Đại hội TDTT có 760 lượt cán bộ, công chức, viên chức, lãnh đạo Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch Thành phố và các cơ quan ban ngành, đoàn thể Quận, cùng huấn luyện viên, vận động viên của 16 phường tham dự.

#### **f. Công tác quản lý Nhà nước về Di sản:**

- Đôn đốc, đề nghị các di tích tích cực phòng chống, bảo đảm an toàn công trình, hiện vật của di tích trong mùa mưa bão.

- Thống kê, đánh giá hoạt động cơ sở tín ngưỡng dân gian trên địa bàn quận; tham mưu xây dựng Quy chế hoạt động của các cơ sở tín ngưỡng dân gian, di tích lịch sử văn hóa; kiểm tra, chấn chỉnh và giải quyết dứt điểm việc mua bán hàng nhang đèn,... tại 7/8 di tích.

- Ban hành văn bản xin ý kiến việc sửa chữa phòng Xá Ni chúng di tích Chùa Huệ Lâm và cải tạo khu đất trống làm hoa viên nội bộ tại Di tích Đình Bình Đông, tham mưu ban hành văn bản xử lý việc lấn chiếm xâm hại di tích.

- Báo cáo hoạt động tín ngưỡng dân gian và tham mưu ban hành Quy chế quản lý hoạt động tín ngưỡng dân gian, di tích lịch sử văn hóa.

- Phối hợp Phòng Quản lý Đô thị Quận 8 cung cấp thông tin tư liệu các con đường công trình công cộng đã có tên và chưa có tên cho Trung tâm nghiên cứu đô thị và phát triển Thành phố Hồ Chí Minh.

#### **g. Công tác quản lý Nhà nước về Du lịch:**

Thường xuyên kiểm tra, xử lý vi phạm các cơ sở lưu trú du lịch, doanh nghiệp lữ hành. Trong 9 tháng kiểm tra 30 lượt phát hiện 12 vụ vi phạm trên lĩnh vực lưu trú du lịch. Đề xuất xử phạt 124.500.000 đồng. Đôn đốc, đề nghị đăng ký

xếp hạng đối với các cơ sở lưu trú du lịch đủ điều kiện. Tiếp tục quảng bá sản phẩm du lịch đường sông nội đô Quận 8.

## 2. Đánh giá:

### a. Mật mạnh:

- Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”:

Có sự tập trung của hệ thống chính trị từ quận, phường trong việc triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung phong trào, nổi bật là công các vận động chăm lo đời sống nhân dân, đảm bảo an ninh trật tự. Ban chỉ đạo quận thường xuyên hướng dẫn, đeo bám hỗ trợ cho cơ sở, các ban ngành, đoàn thể, quận có chủ động triển khai lòng ghép nội dung thực hiện nhiệm vụ ngành, đơn vị vào thực hiện phong trào để đạt hiệu quả cao hơn. Công tác tuyên truyền vận động được Ban Chỉ đạo phường, Ban Vận động khu phố tập trung tăng cường thường xuyên thông qua việc vận động nhân dân đăng ký đổ rác, trồng cây xanh, quét dọn vệ sinh trước nhà; phòng chống dịch bệnh, không buôn bán lấn chiếm lề đường, hẻm, xây dựng hẻm xanh - sạch - đẹp, giữ gìn vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị. Các phường, khu phố thực hiện khá tốt việc chăm lo hộ nghèo, chăm lo các gia đình chính sách, người già neo đơn, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt... chương trình mục tiêu 3 giảm được các cấp, các ngành chức năng phối hợp và có nhiều biện pháp thực hiện, nhân dân tích cực tham gia phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Qua đó, đã làm chuyển biến mạnh về tình hình an ninh trật tự trên địa bàn nhiều khu dân cư ngày càng ổn định, an ninh hơn so với những năm trước đây tạo môi trường lành mạnh đời sống văn hóa tinh thần của người dân ngày càng được nâng cao.

- Công tác quản lý Nhà nước về Văn hóa và Thông tin:

Xác định việc quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa và thông tin là một trong những vấn đề nhạy cảm của xã hội. Do đó, ngay từ đầu năm đơn vị đề ra kế hoạch hoạt động cụ thể, tổ chức nhiều lớp tập huấn nghiệp vụ cho các cán bộ chuyên trách văn hóa – xã hội ở cơ sở và những cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa về những quy định của nhà nước có liên quan đến lĩnh vực văn hóa thông tin. Trong 8 tháng đầu năm, công tác kiểm tra của Đội kiểm tra liên ngành hoạt động văn hóa và phòng chống tệ nạn xã hội Quận được tổ chức thường xuyên tích cực ra quân bám sát địa bàn đặc biệt tập trung kiểm tra các cơ sở trọng điểm các cơ sở kinh doanh dịch vụ có dấu hiệu phát sinh tệ nạn xã hội như: các quán cà phê trên tuyến đường Phạm Thế Hiển Phường 3, Phường 4; Phường 16; các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa trò chơi điện tử, in ấn, internet, quảng cáo rao vặt... Qua công tác kiểm tra tình hình hoạt động của cơ sở đã nâng cao được ý thức trách nhiệm chấp hành pháp luật trong công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa xã hội. Đồng thời đã thực hiện tốt công tác phối hợp với các ban, ngành và các tổ chức đoàn thể xã hội trong việc tuyên truyền vận động toàn dân tham gia công tác xây dựng phong trào “Toàn dân hưởng ứng, tham gia phòng chống tệ nạn xã hội”. Chủ động phối hợp xây dựng kế hoạch mở nhiều đợt cao điểm kiểm tra, vận động toàn dân tích cực tham gia phòng chống các loại tội phạm và bài trừ tệ nạn xã hội. Nhìn chung tình hình tệ nạn xã hội trên địa bàn có chuyển biến tích cực đã có

nhiều cơ sở kinh doanh không đúng quy định chuyển đổi ngành nghề kinh doanh tuân theo quy định của nhà nước pháp luật.

- Công tác quản lý Nhà nước về Gia đình:

Được sự hỗ trợ chuyên môn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố, sự chỉ đạo của quận, công tác gia đình của đơn vị 8 tháng đầu năm đạt được nhiều kết quả so với chỉ tiêu đề ra. Công tác gia đình được cụ thể hóa bằng nhiều hình thức tuyên truyền phổ biến rộng rãi đến địa bàn dân cư. Đồng thời thường xuyên phối hợp với các đơn vị (Hội Liên hiệp Phụ nữ, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm Y tế Dự phòng...) mở các lớp tập huấn, nói chuyện chuyên đề về công tác gia đình đến cán bộ và nhân dân trên địa bàn quận. Nhờ có sự phối hợp thực hiện tốt ở các ngành, các cấp, huy động được nguồn lực xã hội, triển khai sâu rộng đến cơ sở, hộ gia đình và các tầng lớp nhân dân; tạo được sự đồng tình của xã hội, nâng cao vai trò vị trí của gia đình, tác động tích cực đến mỗi gia đình, cộng đồng, cơ quan nhà nước, tổ chức xã hội và công dân trong xây dựng, bảo vệ gia đình; gìn giữ, phát huy các giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam và tiếp thu có chọn lọc những giá trị tiên tiến của gia đình trong xã hội phát triển.

- Công tác quản lý Nhà nước về Di sản Văn hóa:

Đơn vị đã thực hiện tốt vai trò tham mưu quản lý nhà nước trong việc quản lý các di tích, kịp thời tham mưu đề xuất cho Ủy ban nhân dân quận giải quyết những vấn đề phát sinh trên địa bàn, đồng thời phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền hướng dẫn thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về di sản văn hóa, tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền giáo dục... đạt được những kết quả nhất định định góp phần quan trọng trong việc giáo dục truyền thống lịch sử-văn hóa trong cộng đồng dân cư đặc biệt là các em học sinh.

**b. Mặt chưa làm được:**

- Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”:

Thiếu sự gắn kết và trách nhiệm của một số ít thành viên trong Ban Chỉ đạo quận nên khi được phân công theo dõi, phụ trách phường đôi lúc chưa thể hiện đầy đủ vai trò của mình, chưa thực sự quan tâm sâu sát, giúp cơ sở theo quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo đã phân công, không tham gia kiểm tra cùng với phường thực hiện cuộc vận động ở địa bàn dân cư, hoặc có phân công cán bộ dự thay nhưng không biết về nội dung cuộc vận động. Ban Chỉ đạo một số phường chưa tập trung quan tâm nghiên cứu và triển khai các nội dung tiêu chuẩn mới mặc dù quận đã tổ chức hội nghị triển khai, còn có sự nhầm lẫn về nội dung thực hiện phong trào và cuộc vận động. Công tác kiểm tra, xử lý chưa kiên quyết, chưa nghiêm đã ảnh hưởng đến kết quả thực hiện nội dung phong trào như vệ sinh môi trường, văn minh đô thị, quảng cáo rao vặt, lấn chiếm lòng lề đường... Công tác khảo sát số liệu tình hình địa bàn của các khu phố còn thiếu chính xác, thiếu đề ra biện pháp tổ chức thực hiện.

- Công tác quản lý Nhà nước về Văn hóa và Thông tin:

Hiện nay, văn bản quy phạm pháp luật xử lý vi phạm hành chính về văn hóa xã hội chưa có qui định chế tài thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh đối với các hành vi chưa đủ điều kiện kinh doanh, một địa điểm đã vi phạm nhiều lần. Tình hình hoạt động của các cơ sở kinh doanh giải khát có tính chất kích dục diễn biến phức tạp các chủ cơ sở khi phát hiện hành vi vi phạm thì thay tên đổi chủ vẫn hoạt động kinh doanh; các cơ sở kinh doanh trò chơi điện tử trái phép bằng máy bắn cá nhưng thực chất mang tính chất cờ bạc, tình trạng xe đẩy bán băng đĩa nhạc, quảng cáo rao vặt trái phép vẫn còn. Một số cơ sở kinh doanh dịch vụ sau khi kiểm tra đã có quyết định xử phạt vi phạm hành chính nhưng không chấp hành quyết định xử phạt của cơ quan nhà nước có thẩm quyền; đồng thời vẫn tiếp tục vi phạm khi tái kiểm tra, có cơ sở không chấp hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính nhưng tiếp tục hoạt động với tên doanh nghiệp khác theo chứng nhận đăng ký kinh doanh mới.

- Công tác quản lý Nhà nước về Gia đình:

Đa số cán bộ phụ trách công tác gia đình ở phường thường xuyên thay đổi nhưng không báo với đơn vị (Phường 3, Phường 6) và chủ yếu là cán bộ kiêm nhiệm nhiều việc nên việc phối hợp công tác với phòng không được duy trì thường xuyên dẫn đến việc thống kê số liệu, thu thập chỉ số về công tác gia đình bị chậm trễ.

- Công tác quản lý nhà nước về Di sản văn hóa: Di tích cấp quốc gia Lò gốm Hưng Lợi đang xuống cấp nghiêm trọng, phòng không đủ chức năng để nâng cấp, bảo tồn di tích cấp quốc gia này, đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố nhanh chóng có biện pháp xử lý kịp thời.

### **III. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 3 THÁNG CUỐI NĂM:**

#### **1. Công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị, lễ hội:**

Phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch phục vụ nhiệm vụ chính trị và các hoạt động lễ hội trong quý IV: Kỷ niệm 56 năm Ngày thành lập Hội Liên hiệp thanh niên Việt nam (15/10). Kỷ niệm ngày thành lập Hội liên hiệp Phụ nữ Việt nam (20/10); 67 năm Ngày Toàn quốc kháng chiến (19/12); 69 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt nam (22/12), 52 năm Ngày Dân số Việt Nam (26/12); Xây dựng và triển khai kế hoạch phục vụ mừng đảng, mừng xuân năm 2014.

#### **2. Công tác quản lý Nhà nước về Văn hóa:**

- Tiếp tục thực hiện kiểm tra theo kế hoạch về quản lý thông tin thuê bao di động trả trước trên địa bàn.

- Tiếp tục phối hợp việc kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, hoạt động văn hóa. Đẩy mạnh trong việc theo dõi, giám sát công tác quản lý địa bàn tại từng cơ sở, qua đó có tổng hợp đánh giá, rút kinh nghiệm qua các buổi giao ban hàng tháng, quý, năm.

- Thực hiện việc kiểm tra đột xuất, thường xuyên các điểm kinh doanh trò chơi điện tử, karaoke, thu âm, băng đĩa nhạc băng xe đẩy, Internet và các cơ sở

hoạt động in trên địa bàn. Đôn đốc 16 phường duy trì thường xuyên công tác kiểm tra, xử lý việc mua bán băng đĩa dạo bằng xe đẩy.

- Thực hiện tổng hợp thu thập các số điện thoại quảng cáo rao vặt trái phép trên địa bàn quận. Triển khai thí điểm phần mềm “Xử lý hành vi quảng cáo rao vặt, số điện thoại của người làm dịch vụ không đúng nơi quy định” trên địa bàn Quận 8.

- Tổ chức hội nghị sơ kết năm 2013 về thực hiện công tác quản lý văn hóa xã hội trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch kiểm tra đợt cao điểm trước, trong và sau tết nguyên đán Giáp Ngọ và kế hoạch hoạt động chi tiết năm 2014.

### **3. Công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở - Thực hiện nếp sống văn minh mỹ quan đô thị:**

- Tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (2010-2013)

- Hướng dẫn 16 phường tập trung thực hiện các mô hình làm điểm và thực hiện Phiếu đăng ký xây dựng Gia đình văn hóa.

- Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng Điểm sáng văn hóa internet.

- Tham mưu Kế hoạch phúc tra phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2013.

### **4. Công tác quản lý Nhà nước về Gia đình và Thể thao:**

#### **a. Gia đình:**

- Phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ Quận 8 tổ chức lòng ghép nội dung sinh hoạt “tổ tư vấn cộng đồng” của chi hội phụ nữ khu phố vào sinh hoạt của các địa chỉ tin cậy cộng đồng.

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ Quận 8 tổ chức hội thi, hội thao cho đối tượng nữ nhân ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10.

- Tổ chức kiểm tra đợt 2 sổ ghi chép thông tin về gia đình và sổ ghi chép thông tin về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Phối hợp Phòng Văn hóa-Gia đình thuộc Sở VH,TT và DL tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác gia đình năm 2013.

#### **b. Thể thao:**

- Phối hợp Trung tâm Thể dục, Thể thao quận xây dựng tiêu chí khu phố văn hóa và đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại.

- Tiếp tục phối hợp các phường kiểm tra cơ sở thể thao ngoài công lập.

### **6. Công tác quản lý Nhà nước về Di sản và Du lịch**

#### **a. Di sản:**

- Tiếp tục tu bổ, bảo quản, tôn tạo di tích, đồng thời phát huy giá trị di tích, ngăn chặn tình trạng xâm chiếm, hủy hoại di tích.

- Phối hợp với các cơ quan lập hồ sơ khoanh vùng di tích cho phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình phát triển của Quận 8.

**b. Du lịch:**

Tiếp tục kiểm tra, xử lý các cơ sở lưu trú du lịch, lữ hành trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo hoạt động ngành 9 tháng và chương trình hoạt động 3 tháng cuối năm 2013 của Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8.

*Nơi nhận:*

- VP.Sở VH,TT& DL;
- Thanh tra Sở VH,TT& DL;
- Phòng Văn hóa - Gia đình Sở VH,TT& DL;
- Đ/c Đỗ Hữu Trí (Trưởng Ban Tuyên giáo Q.8);
- Đ/c Nguyễn Thị Ngọc Bích (PCT.UBND Q.8);
- VP.UBND Q8 (Nhi);
- Đội tham mưu tổng hợp CA Q8;
- Chi cục Thống kê Q8;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch Q8;
- Lưu (VT; Y; P,G).



**Nguyễn Thị Kim Yến**